
La presente deliberazione viene affissa l'Albo Pretono per nmanervi 15 giorni 

~~// PROVINCIA di BENEVENTO 
\~I 
~~ 
Deliberazione della. Giunta Provinciale n._--.;:..6_S..&..--::.-3_ del 2 3 SETI 2005 

Oggetto PROGRAJl1MAZIONE ATTIVITA' CULTURALI DEL NfUSEO DEL 
SANNIO - SETTEMBRE - NOVEll1BRE 2005. PROVVEDIMENTI. 

L'anno duemilacinque il giorno jQ,uÈ h 2· del mese di ~ ~ 
presso la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) Rag. Giovanni MASTROCINQUE -Vice Presidente ASSENTE' 

3) Rag Alfonso CIERVO - Assessore 

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore A.SSENT,r;' , 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore ASSEiVTE 
6) Dott. Giorgio C. NISTA - Assessore 

7) Dott. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dott. Rosario SPATAFORA - Assessore ASSEIVTE 
9) Geom. Carlo VALENTINO - Assessore 

LA GIUNTA 
Preso visione della proposta Settore Servizi ai Cittadini, istruita da Michele Nazzaro 

PREMESSO 

CHE, la Provincia, oltre i compiti istituzionali di propria competenza, nell'ottica di una maggiore 
crescita culturale e sociale della comunità così come statutariamente sancito, ispira la propria 
azione alla promozione e alla valorizzazione del ricco patrimonio storico e culturale esistente nel 
territorio sannita. 

VISTA la nota riguardante la Programmazione delle attività da realizzare presso il Museo del 
Sannio per il periodo Settembre-Novembre 2005 proposta dal Consulente Scientifico presso il 
Museo del Sannio dott.ssa Luisa Bocciero. 

PRESO ATTO che con le attività proposte si intende dedicare un momento di attenzione alle 
strutture culturali con iniziative concrete e stimolanti con l'obiettivo di riqualificare e valorizzare 
attraverso nuove manifestazioni e attività museali , anche le nuove acquisizioni patrimoniali. 



\ 
RILEVATO che le attività proposte sono finalizzate alla promozione e valorizzazione del 
patrimonio artistico, culturale della Provincia, che costituisce uno degli obiettivi prioritari che la 
Provincia persegue. 

PRESO ATTO che le attività previste concernono: a) l'integrazione del progetto allestitivo per la 
mostra delle monete longobarde per l'esposizione delle stesse in nuove vetrine; b) la realizzazione 
di in Convegno di Studi Internazionali sul Tempio di Iside a Benevento in collaborazione con 
l'Istituto Universitario Orientale, che prevede la partecipazione dei massimi esperti in materia; c) la 
promozione e realizzazione di una nuova veste per il depliant di orientamento del Museo del Sannio 
contenente anche cenni di orientamento ai monumenti cittadini dando luogo ad una vera e propria 
Guida Breve e un Catalogo Scientifico generale del Museo. 

RlLEV ATO che la spesa per la realizzazione del Programma ammonta complessivamente a € 
18.000,00 (diciottomila/OO). 

EVIDENZIATA la notevole rilevanza culturale della proposta delle attività per il periodo 
settembre-novembre 2005, che rappresenta una significativa occasione ai fini della divulgazione 
della conoscenza delle risorse culturali, storiche, artistiche e architettoniche presenti sul territorio, 
nonché delle sue prestigiose Istituzioni Culturali. 

RAVVISATA pertanto , su proposta dell'Assessore delegato, approvare la Programmazione delle 
attività sopra esplicitate. 

VISTA la disponibilità finanziaria al Cap. 5616 del b.p. 2005. 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della propost,a _': 

Lì -------

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì -------

LA GIUNTA 

Su parere favorevole dell'Assessore Giorgio C. Nista 
A voti unanimi 

DELIBERA 

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) APPROVARE l'allegata programmazione delle attività da realizzarsi presso il Museo del 

Sannio per il periodo settembre-novembre 2005; 

3) APPROVARE la spesa di € 18.000,00 (diciottomilaJOO) per la realizzazione della 

Programmazione delle attività presso il Museo del Sannio; 

4) IMPUTARE la spesa al Cap.5616 del Bilancio 2005; 

5) REVOCARE la delibera di G.P. n.613 del 29/08/05 che viene integralmente sostituita dalla 

presente; 

6) ONERARE il Dirigente di porre in essere i successivi e consequenziali adempimenti. 



Verbale letto, confermat e sottoscritto 

(Dr. Gianclaudio I LLA) 

N. 2; G- Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente de iberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

BENEVENTO ~~~~~:...--__ _ 

============.==============~=====--

La suestesa deliberazione è stata affissa all' AI!Jo Pretorio in data e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.D. - D.Lgs.vo 
18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì 
-------~~~----

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, D. 

267 il gio rn o ______ ----:."."...}! ----"----"_ 

~ Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, Comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, il. 267). 

D Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D El stata revocata con atto il. del ------ ------------

Benevento 1)., _______ __ 

~ETIORE ______ _ 

f.jRevisori dei Conti 

. 1ì\fuc1eo di Valutazione 

/~'Conferenza dei Capigruppo 

il --!---A--!--rI"--l"""r-+-- prot. n. ______ _ 

il prot. ll. __ -----

il prot. n. ______ _ 

il prot. n. _______ _ 



prot.1~Jt 

PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 
Servizio Istituzioni Culturali-U.O.Amm.va 

Museo del Sannio 

del "$ 

l. O SET. 2005 

Oggetto: Programmazione museale settembre-novembre 2005. 

In relazione all'oggetto si trasmette la seguente proposta di attività, con preghiera 
di provvedere ai conseguenti atti amministrativi in caso di approvazione. 

La ripresa delle attività scolastiche e lavorative dopo la pausa estiva, coincide 
sempre con un rinnovato momento di attenzione alle strutture culturali; il rientro in 
città, il riappropriarsi di spazi destinati alla formazione delle coscienze civili e culturali 
dei cittadini, è una fase importante, da qualificarsi con novità e iniziative concrete e 
stimolanti. 

La delicata fase di riqualificazione e valorizzazione del Museo del Sannio, a 
lungo meditata e preparata durante gli scorsi mesi, può dare ora i primi frutti, 
attraverso una serie di manifestazioni e attività museali nuove, anche sulla scorta di 
alcune nuove acquisizioni patrimoniali di estremo interesse. 

Il programma che di seguito si propone prevede quanto segue: 

1. Riallestimento della Sezione Longobarda del Museo del Sannio: 
l'iniziativa prevede un ulteriore ampliamento della già proposta mostra 
delle monete longobarde possedute dal Museo con particolare 
riferimento alle nuove acquisizioni (18 monete auree e argentee), 
attraverso la realizzazione di pannelli didattici sulla Langobardia Minor e 
la razionalizzazione del percorso museale dell'ala nord del Piano Terra 
del Museo; l'azione prevede la rinnovata esposizione degli ori 
Longobardi, in nuove vetrine appositamente studiate, l'accorpamento in 
un sala dei reperti della necropoli di Contrada Pezza Piana e la 
didascalizzazione e razionalizzazione del lapidario longobardo. 
Il costo dell'iniziativa, oltre ai già previsti € 7.000, è di ulteriori € 4.000, 
necessari per la pannellistica aggiuntiva e le nuove vetrine. 
Data presumibile di inaugurazione: 26 settembre 2005 

2. Realizzazione di un Convegno di Studi Internazionale sul Tempio di Iside 
a Benevento, realizzato in collaborazione con L'Istituto Universitario 
Orientale: una due giorni di relazioni e dibattito tra e con i massimi 
.................. ...&.: -1 ...... 11,.. ............. + ......... :,..,. +, ' ......... ;"n""''''' al .. ;I ............. iO rI""ll'i ..... +,..... ... ess ...... p ......... I,.... l''',.....lIe 7 ·If'''\no 
~~fJ~llI U~lld I I Id lI::: I Id, IUIILIU Idll::: I IIICU Ivl UCII IIILC;I c; C;I la VU11 L. VII\." 

museale beneventana e alla redazione di una idea-progetto per il 
riallestimento ricostruttivo della sala di Iside. 



/I Convegno potrà essere dedicato alla memoria della Chiaro Prof 
Stefania Adamo Muscettola, insigne studiosa prematuramente 
scomparsa che a lungo si occupò dei monumenti beneventano e del 
culto di Iside e costituirà anche una potenziale vetrina per le attività e i 
Beni Culturali della Provincia, nel delicato frangente della costruzione 

della rete museale beneventana. Il convegno inoltre saluterà la 
partenza per Francoforte di tre pezzi della collezione iliaca del Museo 
del Sannio, richiesti per una prestigiosa mostra su~ culti orientali in età 
romana. 

L'organizzazione del Convegno, completa di accoglienza, studio preliminare 
e attività promozionali, nonché della pubblicazione degli atti, può essere 
economicamente stimata nei limiti di spesa di € 12.000 
Data presumibile di realizzazione 28-29 Ottobre 2005 

3. A questi due eventi va aggiunta la necessità di realizzare, dopo la nuova 
grafica dei biglietti, una nuova veste e nuovi contenuti per il depliant di 
orientamento del Museo del Sannio; si prevede infatti di realizzare un 
pieghevole di grandi dimensioni (cm 50X70), che fornisca, oltre ad una 
aggiornata pianta descrittiva delle sale espositive, una serie di schede 
sintetiche sul patrimonio museale e sulla costituenda rete museale 
provinciale (Museo Del Sannio, Arcos, Museo dell'Arco, Museo 
Samnium, Paleo-Lab), nonché cenni di orientamento ai grandi 
monumenti cittadini. La progettazione grafica e la realizzazione di un 
quantitativo minimo iniziale di 1000 copie potrà avere il costo di € 2000 e 
potrà sia essere distribuita gratuitamente che essere venduta a costi 
minimi; essa costituirà il primo passo verso la realizzazione di una Guida 
Breve e di Un Catalogo Scientifico generale del Museo del Sannio. 
La realizzazione ,della guida è prevista entro il 30 Settembre 2005, 
possibilmente in' concomitanza con il riallestimento della Sezione 
Longobarda. 

Infine, per il mese di settembre 2005, data presumibile di inizio 19-20 
settembre) è previsto l'avvio del Progetto Benevento Esplorarte, 
concorso a Borse di Studio per le Scuole della Provincia di Benevento, 
finalizzato alla conoscenza e riscoperta del patrimonio e dell'eredità 
culturali della città. 

A disposizione per ulteriori chiarimenti 
Cordiali Saluti 

Il Consulente Scientifico 
pe~' Museo del Sannio 

Dot1. Lu isa Bocciero 

'~~~ 
\ 


